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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje vybraným povídkám ze sbírky Povstalci (Gverilci, 2004)

slovinské spisovatelky Polony Glavan. První část práce je zaměřena na představení

autorky a jejího díla a její zasazení do literárněhistorického kontextu. Představen je

zejména umělecký proud minimalismu, jeho projevy v literatuře a generace minimalistů ve

Slovinsku. Hlavním tématem práce je překlad vybraných povídek s translatologickým

komentářem, jehož součástí je textová analýza povídek a rozbor vybraných problémů

překladu. Nastíněn je rovněž proces překladu a použité postupy při překládání. Diplomová

práce se zaměřuje zejména na projevy minimalismu v prózách Polony Glavan a jejich

adekvátní převedení do češtiny.

Abstract

Topic of the thesis are selected short stories from the book Guerrillas (Gverilci, 2004) by

the Slovene writer Polona Glavan. The first part introduces the writer and her work. It

focuses on the literary historic classification of her works as well. It explains the

movement of minimalism in art and its appearance in the literature. The last topic of this

part is the Slovene generation of minimalists. The second part of the thesis contains the

main theme ‒ commented translation of the selected short stories. It means the text

analysis of stories and analysis of the selected problems connected with the process of

translation. There are presented steps which have been used as well. The thesis is mainly

focused on the appearance of minimalism in texts by Polona Glavan and the suitable

translation of them to the Czech language.
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1 Úvod

Tématem diplomové práce je komentovaný překlad vybraných povídek ze sbírky

Povstalci (Gverilci, 2004) od slovinské spisovatelky Polony Glavan. Hlavní pozornost je

věnována analýze textů, jejich překladu ze slovinštiny do češtiny a rozboru vybraných

translatologických problémů. Samotné překladové části předchází literárněvědná studie,

která obsahuje portrét autorky, představení jejího díla, studii o uměleckém směru

minimalismu a současné slovinské literární produkci. Autorka je zasazena do kontextu

svých generačních a uměleckých souputníků, jejichž díla mohla její tvorbu ovlivnit. Kratší

kapitola je věnována české literatuře posledních dvou desetiletí.

Se spisovatelkou Polonou Glavan se mohli čeští čtenáři seznámit již prostřednictvím

překladu jejího románu Noc v Evropě (Noč v Evropi, 2001, česky 2007), kterou spolu

s překladatelem Alešem Kozárem dokonce sama v Praze představila veřejnosti. Na událost

reagují dvě recenze a jeden reportážní článek v českém periodickém tisku. v obtýdeníku

Tvar vyšla recenze Hany Mžourkové Pět nocí v pěti kupé a v Literárních novinách byl

otištěn text Na cestě do placaté a divné země od Jana Jurka. Na webu iLiteratura.cz vyšla

reportáž z literární besedy s autorkou Noc v Evropě na Světě knihy, jejímž autorem je

Andrej Šurla. v češtině nicméně neexistuje žádná literárněvědná studie o díle Polony

Glavan, která by hlouběji rozebírala autorčinu poetiku a zasazovala ji do kontextu

světových literárních proudů, zejména minimalismu.

Ve Slovinsku je naopak odborných publikací o minimalistických tendencích v současné

povídkové tvorbě relativně dost. Jako první se tématem začal zabývat Tomo Virk, který se

nad počátky minimalismu ve slovinské literatuře zamýšlel ve své studii Premisleki

o sodobni slovenski prozi (1998, Úvahy o současné slovinské próze). Tomo Virk je také

autorem antologie Čas kratke zgodbe (1998, Čas minipovídky), v níž představuje

reprezentativní texty slovinských nejen minimalistických prozaiků. Minimalismem ve

slovinské literatuře se dále zabývá literární teoretička Blanka Bošnjak, zejména ve svých

studiích Pregled tipologije sodobne slovenske kratke proze (osemdeseta in devetdeseta

leta 20. stoletja) (2005, Přehled typologie současné slovinské povídky (osmdesátá

a devadesátá léta 20. století)) a Premiki v sodobni slovenski kratki pripovedni prozi (2006,

Tendence v současné slovinské povídkové tvorbě). Rovněž Alenka Žbogar se zabývá

současnou slovinskou povídkou a ve svých studiích Kratka proza na prelomu tisočletja
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(2005, Povídka na přelomu tisíciletí) a Slovenska kratka pripovedna proza po letu 1980

(2009, Slovinská povídková tvorba po roce 1980) se věnuje i minimalistickým tendencím

u současných slovinských autorů. Různým aspektům současné slovinské povídkové

tvorby se věnují také Maja Kodrič ve své studii Naratološki vidik kratke in še krajše

zgodbe (2006, Naratologický aspekt krátké a ještě kratší povídky) a Julija A. Sozina

v textu Zakon želje ali sindrom manjvrednosti (k vprašanju o glavni osebi v sodobni

slovenski kratki prozi) (2006, Zákon touhy aneb syndrom méněcennosti (k otázce hlavní

postavy v současné slovinské povídkové tvorbě).

Dílem Polony Glavan se podrobněji zabývají tři použité studie. Maja Kodrič a Đurđa

Strsoglavec se věnují problematice vztahu k cizím kulturám v autorčiných prózách.

Kodrič ve své studii Podoba „južnjaka“ v kratki prozi Polone Glavan in Maje Novak

(2007, Podoba „jižana“ v povídkách Polony Glavan a Maji Novak) rozebírá zobrazení

balkánských národů v textech obou autorek. Podobným tématem se zabývá i Đurđa

Strsoglavec, která v textu Meje moje kulture so meje mojega sveta (Večkulturnost v prozi

Polone Glavan in Andreja Skubica) (2005, Hranice mé kultury jsou hranicemi mého světa

(Multikulturnost v próze Polony Glavan a Andreje Skubice)) srovnává texty Polony

Glavan s prozaickou tvorbou Andreje Skubice. Alojzija Zupan Sosič se věnuje

cestopisným aspektům v autorčině románu Noc v Evropě, které rozebírá ve své studii

Potovati, potovati! Najnovejši slovenski potopisni roman (2003, Cestovat, cestovat!

Nejnovější slovinský cestopisný román).

Zcela zásadním dílem, které se věnuje tématu minimalismu ve slovinské literatuře a v díle

Polony Glavan je monografie Andreji Perić Jezernik Minimalizem in sodobna slovenska

kratka proza (2011, Minimalismus a současná slovinská povídková tvorba). Autorka

v knize podrobně představuje umělecký směr minimalismu a jeho projevy ve výtvarném

umění, v hudbě, v architektuře, designu a tanci. Dále důkladně rozebírá projevy

minimalismu v literatuře a obsáhlejší kapitolu věnuje i minimalismu v povídkové tvorbě.

Nakonec analyzuje produkci slovinských minimalistů a zaměřuje se na typické projevy

minimalistické poetiky v jejich díle. Jedna z kapitol je věnována Poloně Glavan a její

sbírce povídek Povstalci (Gverilci). Monografie Andreji Perić Jezernik je pro tuto

diplomovou práci zcela stěžejním dílem, které posloužilo jako důležitý teoretický podklad

k tématu a jako zdroj inspirace, co se týče metodologie analýzy povídek Polony Glavan.
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Teoretickým podkladem pro práci s překladem jsou zejména monografie Teorie překladu

Jiřího Levého a Překlad jako tvorba Jána Vilikovského. Obě díla slouží jako

metodologický vzor pro překladatelskou práci a vedle literárněteoretických studií vytvářejí

zázemí pro jednotlivá překladová řešení. Při samotném procesu překladu byly využívány

zejména překladové a výkladové slovníky ‒ Česko-slovinský a slovinsko-český slovník

Ruženy Škerlj, webový slovinsko-anglický slovník PONS, Slovar slovenskega knjižnega

jezika (Slovník spisovné slovinštiny), Slovník spisovné češtiny, Slovník českých synonym

a Tezaurus jazyka českého. Velice užitečným nástrojem byly jazykové korpusy ‒ Český

národní korpus a slovinský korpus Gigafida.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí ‒ Tvorba Polony Glavan v kontextu

současné literatury a Komentovaný překlad. První část práce začíná představením autorky

a jejího díla. Na tomto místě se věnujeme jejím publikačním zkušenostem a podrobně

rozebíráme její ve Slovinsku vydané knihy ‒ Noč v Evropi (2001, Noc v Evropě), Gverilci

(2004, Povstalci) a Kakorkoli (2014, Jakkoli). Dvě delší kapitoly, které tvoří teoretický

základ pro rozbor konkrétních textů Polony Glavan, jsou věnovány minimalismu a jeho

projevům v literatuře. Následuje studie o současné slovinské prozaické tvorbě, v níž jsou

vyzdviženi zejména slovinští minimalisté a autoři stylově nebo tematicky blízcí Poloně


[…]


Podobná situace je i v češtině. Druhou osobu jednotného čísla je sice rovněž možno

použít, v některých případech je však lepší přistoupit k neosobní konstrukci nebo

k nahrazení výrazem člověk.

U Polony Glavan najdeme tento prvek na mnoha místech, například v povídce Neobvyklá

identita Niny B., kde stojí: „sladoled in lubenica sta ti pripadala brez vprašanj, pokonci si

lahko ostal dolgo po deveti“. Druhá osoba jednotného čísla tu slouží právě jako obecný

podmět. V překladu by sice bylo možné druhou osobu ponechat, pro českého čtenáře by

však mohla být poněkud nepřirozená. Úsek byl tedy přeložen následujícím způsobem: „na

zmrzlinu i meloun má člověk nárok bez ptaní, spát se může chodit až dlouho po deváté“.

V prvním případě byl použit výraz „člověk“ a v druhém případě neosobní konstrukce.

61 VILIKOVSKÝ, Ján. Překlad jako tvorba. Praha: Ivo Železný, 2002, s. 211.
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4 Závěr

Cílem diplomové práce byl důkladný rozbor povídkové tvorby slovinské spisovatelky

Polony Glavan, analýza vybraných textů a jejich překlad do českého jazyka. Práce

obsahuje překlad pěti povídek z autorčiny sbírky Povstalci (Gverilci), které vhodně

reprezentují různorodost témat i stylových postupů použitých v knize. Záměrem práce

bylo připravit zázemí pro překlad celé sbírky povídek, která by navázala na již vydaný

překlad autorčina románu a nabídla českým čtenářům další seznámení s dílem Polony

Glavan a potažmo se současnou slovinskou minimalistickou prózou.

Přínosem práce je literárněteoretické zpracování uměleckého minimalismu a jeho

zastoupení v literatuře. Jedná se o téma, kterému není v české literární vědě, vzhledem

k absenci směru v české literární produkci, věnována prakticky žádná pozornost. Teorii

tedy bylo nutno čerpat z cizojazyčné literatury, zejména ze slovinské. Výsledkem je studie

o literárním minimalismu a jeho základních projevech v literárním textu, která je v českém

jazyce pravděpodobně ojedinělá. Dalším přínosem je důkladné teoretické zpracování

procesu překladu ze slovinštiny do češtiny. Ani tomuto tématu nebyla dosud v českém

prostředí věnována významnější pozornost. Dosavadní práce se věnovaly spíše

konkrétnějším problémům, například překladu frazeologie nebo tzv. falešným přátelům

mezi češtinou a slovinštinou. Komplexní překladatelský proces ze slovinštiny do češtiny

však dosud zdokumentován nebyl. I z tohoto hlediska tedy považujeme naši práci za

přínosnou.

V první části práce se podařilo formulovat literárněteoretický základ, který vychází

z bohaté sekundární literatury i z vlastních čtenářských a teoretických zkušeností.

V kapitole o současné české literární produkci jsme se snažili najít styčné body mezi

literaturou slovinskou a českou a vyhledat souputníky Polony Glavan, co se týče témat

nebo stylu psaní. Studie ukázala, že v české literatuře posledních dvou desetiletí zcela

absentuje směr minimalismu, proto není možné dílo Polony Glavan z tohoto hlediska

s českou literární produkcí jakkoli srovnávat. Podařilo se najít pouze tematické styčné

body, zejména v intimních a na každodenní život zaměřených prózách Petry Soukupové

nebo Hany Pachtové. Tuto situaci lze vnímat z hlediska překladatelské strategie pozitivně,

protože poskytuje prostor pro dílo Polony Glavan, které má šanci přinést do české
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literatury něco nového.

Překladová část práce se zaměřovala na zevrubnou analýzu vybraných textů, na samotný

překlad a rozbor jednotlivých translatologických problémů. Při analýze jsme vycházeli

zejména z literárněteoretického zázemí vytvořeného v první části diplomové práce.

Pozornost byla soustředěna na téma, čas, prostor, hlavní postavy a vypravěče textu.

Vyzdviženy byly rovněž hlavní projevy minimalistického stylu v textu a představeny byly

překladatelské postupy. Samotný překlad povídek vycházel zejména z české a slovenské

teorie překladu formulované Jiřím Levým a Jánem Vilikovským.

Překlad povídek Polony Glavan odhalil hlubší kvality její tvorby. Bylo nutno pracovat

s jemnými stylovými odstíny i se skrytými významy. Projevila se různorodost a stylová

bohatost autorčina díla ‒ každá z povídek je utvářena odlišně, velmi různorodými postupy.

Překlad povídek byl velmi náročnou prací. Na první pohled se styl Polony Glavan jevil

jako prostý, nekomplikovaný. Při analýze a zejména pak při překladu však na povrch

vystoupily jemné nuance ve významové i stylové stránce textu, které bylo třeba v překladu

zachovat. Jako mimořádně náročné se ukázalo přeformulování dialogu a hovorového

jazyka, při němž bylo nutné odstupovat od textu originálu a postupovat podle pravidel

české hovorové komunikace. Z tohoto hlediska byla nejnáročnější povídka Vlastně.

Dalším velmi náročným textem byla Neobvyklá identita Niny B. Důvodem bylo výrazné

zastoupení narážek na historický kontext Slovinska a psychický obraz slovinského národa.

Bylo proto nutné dávat pozor na to, aby text pro českého čtenáře nebyl nesrozumitelný.

Zapeklitým byl rovněž autorčin velmi koncentrovaný styl.

Práce zevrubně zpracovala poetiku díla Polony Glavan a zdokumentovala proces překladu

jejích textů. Dosáhla tedy svého cíle a bude sloužit jako zázemí pro analýzu a následný

překlad zbylých povídek sbírky. Práce vytvořila rovněž literárněteoretické zázemí, které

lze využít jako argumentační materiál při oslovování nakladatelství, která by překlad

mohla vydat knižně.
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