## Posudek na diplomovou práci

### Eliška Bernardová: Neobvyklá identita – Polona Glavan. Komentovaný překlad vybraných povídek. Praha 2015, 115 s.

Literárně translatologická magisterská práce Elišky Bernardové přináší do českého prostoru komplexně pojatou studii o literárním proudu minimalismu, který se výrazně ujal v současné slovinské literatuře, nikoliv v české literární tvorbě. Ze slovinské tvorby si vybrala a analýze podrobila dílo jedné z významných představitelk druhé generace minimalistů ve Slovinsku Polony Glavan. Z díla této autorky vybrala pro svůj překladatelský záměr několik reprezentativních povídek z úspěšné sbírky povídek *Gverilci*, aby na nich představila jednak znaky minimalismu, dále autorčin svébytný rukopis a zároveň provedla podrobnou textovou analýzu a shrnula celé své úsilí do translatologického komentáře. Stanovený cíl je velmi náročný, je třeba zdůraznit výbornou odbornou přípravu a vybavenost posluchačky pro tento úkol, neboť je absolventka bakalářského studia českého jazyka a literatury na FF UK a v rámci JVES se v magisterském studiu profilovala jako literárněvědná slovenistka.

Autorka přistoupila ke zpracování tématu z hlediska dvou disciplín. V první části práce uplatňuje hledisko literárněvědné a literárně komparativní, prostřednictvím kterého představila dílo zvolené autorky v kontextu slovinské prózy a konkrétně světového literárního směru minimalismu. Z hlediska překladatelské strategie, zda by dílo Polony Glavanc mohlo rezonovat v českém čtenářském prostředí, se autorka porozhlédla po krajině české prozaické tvorby a shledala, že minimalismus jako literární proud v českém prostředí není vědomě pěstován, pouze se jí podařilo nalézt jisté podobné rysy s dílem P. Glavanc u několika českých autorek. Je zřejmé, že po překladu románu P. Glavanc *Noc v Evropě*, by také její povídky našly pozitivní čtenářské přijetí. Posluchačka přinesla výbornou analyticko-komparativní studii (30 stran), na kterou pak navázala druhou částí práce, kterou považuje za stěžejní a tvoří ji překlad vybraných pěti povídek s obsáhlým translatologickým komentářem (celkem 68 stran). Samotný překlad doplnila mimořádně zdařilou textovou analýzou, zařazenou za každý jednotlivý překlad. V textové analýze posluchačka uvádí text povídky do slovinského literárního kontextu, následně hledá filozofické, etické a společenské příčiny zaznamenaných životních situací. Analyzuje prostředí, postavy, jejich vzájemné vztahy, jazyk vyprávění a jazyk dialogů a upozorňuje na úskalí nedodržení zvolených jazykových prostředků originálu či neporozumění přesnému významu, neboť Polona Glavan se slovy pečlivě kalkuluje, jazykové prostředky jsou přesně voleny, oscilují mezi banalitou, trivialitou

a přesně dávkovanou jedinečností až šokující otevřeností vůči tabuizovaným situacím, jevům a příběhům. Minimalismus se projevuje v některých povídkách i v neobyčejné úspornosti jazykových prostředků. V této kapitole také posluchačka zhodnotila svou předloženou překladatelskou práci a definovala translatologické problémy, na které při řešení transpozice textu originálu do cílového jazyka narazila. Kromě prokazatelně dobré orientace v teorii překladu posluchačka předvedla výtečnou znalost studovaného jazyka a především pevné ukotvení v rodném jazyce, což jsou pro překladatele důležité předpoklady úspěšnosti.

Je třeba pochválit výběr povídek pro ukázkový překlad. Nejkratší povídka s názvem *Vlastně* zachycuje banalitu vztahu muže a ženy v jejich nicneříkajícím rozhovoru a je nejtypičtější ukázkou fabulačního i jazykového minimalismu. Povídka *Natte* vykazuje postmodernistické rysy metafíxe, autorka reflektuje situaci Berlína rozděleného zdi, promítnutou do osobního života hlavní postavy Natte, která žije v socialistické části východoněmeckého hlavního města a prožívá euforii z pádu berlínské zdi. Povídka *Jeníček a Mařenka* je text, který citlivě reaguje na stále tabuizovaný problém sourozeneckého incestu, který má kořeny v neharmonických vztazích rodičů a dětí. Svůj příběh vypráví předškolní děvčátko, do jehož duše se autorka dokázala dokonale vžít a vytvořit otřesně jímavý obraz narušených rodinných vazeb. Delší povídka *Neobvyklá identita Niny B.*, jejíž část názvu včlenila posluchačka do názvu své práce, má určitou podobnost s povídkou *Natte*. Nina B. ironicky glosuje v poměrně delším časovém období slovinskou politickou, sociální a nacionalistickou realitu před i po rozpadu Jugoslávie. Nejdelší povídka *Tři sta milionů metrů za sekundu* odhaluje svět týraného devítiletého chlapce. Jeho trýznitelkou je matka závislá na alkoholu, kterou chlapec omlouvá a své utrpení přežívá ve světě číselného převádění časových jednotek jako den, rok na vteřiny. Po zjištění principu teorie relativity se upne na výpočet času, který mu zbývá do plnoletosti, kdy bude moci od matky odejít a věří tomu, že se mu podaří objevit způsob, jak tento čas zkrátit. Děj se odehrává ve dvou prostředích, krátce u chlapce doma, kdy jsme svědky surového chování matky k chlapci a v kanceláři, respektive budově sociálního úřadu, kde vyslechneme rozhovor sociálních pracovníků, které mají velmi negativní vztah ke svým klientům. Chlapci se snaží pomoci mladý sociální pracovník, ovšem bez úspěchu, protože chlapec nechce opustit svou matku. Povídka má silný sociální kontext a vstupuje do intimního světa dítěte, nadaného počtáře, jehož záliba je patologická, představuje únik z kruté reality a zároveň izolaci od okolního světa, který chlapci nabízí lepší variantu života, tu ale tvrdošijně odmítá. Všechny texty, ačkoliv se od sebe liší různou vypravěčskou strategií autorky a zejména v uplatnění rozmanitých jazykových prostředků, nesou velmi

silnou výpověď o narušeném, odcizeném či ztraceném jedinci, o hledání a nenalézání, o sociální determinaci, nutí čtenáře klást si otázky o smyslu lidského života, o ztrátě hodnot v současném globalizovaném světě a mnohé další filozofické, ontologické a existenciální otázky. Bylo by nanejvýš vhodné, aby se povídky Polony Glavan dostaly v překladu do českého kulturního prostoru, protože tento typ prózy v české literatuře skutečně chybí.

Posluchačka prokázala schopnost inventivně pracovat s literárním textem, s odbornou literárněvědnou a translatologickou literaturou (56 položek použité literatury), ale především mimořádný respekt k jazyku originálu i odpovědnost za interpretaci a transpozici originálu do češtiny. Její schopnost vyhledat a řešit překladatelské problémy je hodná chvály, protože u současné překladatelské praxe se často setkáváme s povrchními, prvoplánovými převody. Posluchačka přiznává, že teprve po realizovaném překladu literárního textu Polony Glavan mohla skutečně proniknout do jejího uměleckého záměru a pochopit plně originalitu textu, jeho vnitřní vazby na realitu, kterou transponuje do umělecké výpovědi. Zároveň si uvědomila, jak je náročné dodržet autorčinu stručnost výpovědi, zámlky, které navozují potřebu čtenáře domyslet situace nebo příběh a na druhé straně učinit text srozumitelný pro českého čtenáře.

Přeji autorce, aby se jí podařilo stejně úspěšně přeložit ostatní povídky z knihy Povstalci a najít vydavatele, aby se povídky Polony Glavan dostaly k českým čtenářům.

Předložená diplomová práce vyhovuje požadavkům kladeným na magisterské diplomové práce, doporučuji ji k veřejné obhajobě a hodnotím ji jako práci výbornou.

PhDr. Milada Nedvědová, Ph.D.

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

V Praze, 28. 8. 2015